Договор №
на предоставление коммунальных услуг

в жилых помещениях всех форм собственности
п.Де-Кастри                                                                                       «____»____________ 2011г.
Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно–Коммунальное Хозяйство Де-Кастринского сельского поселения», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора ______________, действующего на основании Устава с одной стороны, и гражданин (ка) _______________, проживающий (ая) по адресу:______________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, на основании _____________________________________________________________________________________________
(ордера, договора найма жилого помещения, документов, подтверждающих право собственности), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом Договора является предоставление Исполнителем за плату коммунальных услуг Потребителю.

Состав предоставляемых Потребителю коммунальных услуг определяется степенью благоустройства  многоквартирного дома или жилого помещения (квартиры), (под которой понимается наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять Потребителю коммунальные услуги), отраженной в техническом паспорте жилого дома, и включает в себя:
- холодное водоснабжение;

- горячее водоснабжение;

- водоотведение;
-электроснабжение.
2. Качество услуг

2.1. Исполнитель предоставляет Потребителю коммунальные услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных норм и правил.

При этом стороны руководствуются "Правилами предоставления коммунальных услуг",  "Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда" (в дальнейшем Правила), действующими на территории Российской Федерации.

2.2. Качество предоставления коммунальных услуг:
Холодное водоснабжение: бесперебойное снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного  водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом.
 Состав и свойства воды - в соответствии с ГОСТом "Вода питьевая".
Горячее водоснабжение: снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом.
Водоотведение: бесперебойный отвод бытовых стоков из жилого помещения по присоединенной сети;

Электроснабжение: снабжение электрической энергией, подаваемой по централизованным сетям электроснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом.

3. Права и обязанности Потребителя

3.1. Потребитель имеет право:

а) получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу;

б) получать от Исполнителя сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг (лично или через своего представителя);

в) получать от Исполнителя акт о непредоставлении или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки;

г) получать от Исполнителя информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты;

д) быть полностью или частично освобожденным от оплаты коммунальных услуг в период временного отсутствия по месту постоянного жительства или за период непредоставления коммунальных услуг;

е) на устранение Исполнителем выявленных недостатков в предоставлении услуг в установленные Договором сроки.

ж) требовать от Исполнителя возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу Потребителя (проживающих совместно с ним лиц) вследствие непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества;

3.2. Потребитель обязан:

а) соблюдать правила предоставления коммунальных услуг и содержание придомовой территории:

· бережно относится к жилому дому, объектам благоустройства и зеленым насаждениям,

· выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально отведенные для этого места,

· экономно и только на бытовые нужды расходовать холодную, горячую воду,
б) при обнаружении неисправностей (аварий) внутриквартирного оборудования, коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них Исполнителю и в аварийно-спасательную службу, а при наличии возможности – принимать все возможные меры по их устранению;

в) при авариях на внутридомовых инженерных системах, а также при иных нарушениях, возникающих при использовании коммунальных ресурсов, немедленно сообщать о них Исполнителю и в аварийно-спасательную службу;

г) в целях учета коммунальных ресурсов, подаваемых Потребителю, использовать коллективные (общедомовые), общие (квартирные) или индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений;

д) обеспечивать сохранность пломб на коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборах учета, установленных в жилом помещении;

е) допускать в занимаемое жилое помещение работников и представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, внутриквартирного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ, ликвидации аварий и неисправностей оборудования;

ж) обеспечить допуск для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета;
з) информировать Исполнителя об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты не позднее 10 рабочих дней с даты произошедших изменений;

и) своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги. В случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные услуги потребитель уплачивает Исполнителю пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, что не освобождает Потребителя  от внесения платы за коммунальные услуги;

к) использовать услуги по их прямому назначению;

л) не совершать действий, нарушающих порядок пользования услугами, установленный Договором и Правилами.
3.3. Потребителю запрещается:

а) использовать бытовые машины (приборы, оборудование) с паспортной мощностью, превышающей максимально допустимые нагрузки, определяемые в технических характеристиках внутридомовых инженерных систем, указанных в техническом паспорте жилого помещения, ведение которого осуществляется в соответствии с порядком государственного учета жилищных фондов;

Устанавливать и подключать без письменного разрешения Исполнителя:

а) самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом или жилой дом либо в технический паспорт жилого помещения;

б) самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

в) переоборудовать внутренние инженерные сети без разрешения Исполнителя.

4. Права и обязанности Исполнителя

4.1. Исполнитель имеет право:

а) требовать внесение платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором,- уплаты неустоек (штрафов, пеней); принимать меры, предусмотренные настоящим Договором, в случае нарушения Потребителем сроков платежей;

б) осуществлять контроль за потреблением услуг путем проведения осмотров состояния инженерного оборудования у Потребителя;

в) требовать допуска в занимаемое Потребителем жилое помещение работников или представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ, ликвидации аварий;

г) требовать от Потребителя полного возмещения убытков, возникших по вине Потребителя и (или) членов его семьи, в случае невыполнения Потребителем обязанности допускать в занимаемое им жилое помещение работников и представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб);

д) ежемесячно осуществлять проверку правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб;

е) приостанавливать или ограничивать подачу Потребителю коммунальных услуг, в следующем порядке:

* без предварительного уведомления Потребителя в случае:

- возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляются водоснабжение, а также водоотведение;

- возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения.

* после письменного предупреждения (уведомления) Потребителя в случае:

- неполной  оплаты Потребителем коммунальных услуг;

- проведение планово-предупредительного ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей.,
- выявления факта самовольного подключения Потребителя к внутридомовым инженерным системам;

- получение соответствующего предписания уполномоченных государственных или муниципальных органов;

- использования Потребителем бытовых машин (приборов, оборудования) мощностью, превышающей технические характеристики внутридомовых инженерных систем, указанные в техническом паспорте жилого помещения;

- неудовлетворительного состояния внутридомовых инженерных систем, за техническое состояние которых отвечает Потребитель, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и безопасности граждан.
ж) осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и договором.
4.2. Исполнитель обязан:
а) предоставлять Потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах;

б) предоставлять Потребителю коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам и Договором;

в) самостоятельно или с привлечением других лиц обслуживать внутридомовые инженерные системы, с использованием которых предоставляются коммунальные услуги Потребителю;

г) устранять аварии, а также выполнять заявки Потребителей в сроки, установленные договором

д) при наличии коллективных (общедомовых) приборов учета ежемесячно, с 23 по 25 числа, снимать их показания и заносить в журнал учета показаний коллективных (общедомовых) приборов учета;

е) производить в установленном «Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам» (утв. постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354)  порядке уменьшение размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность;

ж) информировать Потребителя в течение суток со дня обнаружения неполадок в работе внутридомовых инженерных систем и (или) инженерных коммуникаций и оборудования, расположенных вне многоквартирного дома или жилого дома о причинах и предполагаемой продолжительности приостановки или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также о причинах нарушения качества предоставления коммунальных услуг;

з) информировать Потребителя о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала перерыва;

и) по требованию Потребителя направлять своего представителя для выяснения причин непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества (с составлением соответствующего акта), а также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу Потребителя в связи с авариями, стихийными бедствиями, отсутствием или некачественным предоставлением коммунальных услуг;

к) принимать своевременные меры по предупреждению, а также устранению нарушений качества предоставляемых Потребителю услуг в срок до 7 дней;

л) доводить в течение 10 дней до сведения Потребителя информацию об изменении цен на коммунальные услуги;

5. Ответственность Исполнителя
 5.1. Исполнитель несет установленную законодательством Российской Федерации административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность за:

 - нарушение качества предоставления Потребителю коммунальных услуг;
 -вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу Потребителя вследствие нарушения качества предоставления коммунальных услуг, вследствие непредоставления Потребителю полной и достоверной информации о предоставляемых коммунальных услугах;

- моральный вред (физические или нравственные страдания), причиненный потребителю вследствие нарушения Исполнителем прав потребителя, предусмотренных жилищным законодательством РФ.

 5.2. Исполнитель освобождается от ответственности за ухудшение качества коммунальных услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы или нарушения Потребителем установленных правил потребления коммунальных услуг.

6. Ответственность Потребителя
 6.1. Потребитель несет установленную законодательством РФ гражданско-правовую ответственность за:
 -   невнесение или несвоевременное внесение платы за коммунальные услуги;
 - вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу Исполнителя или иных потребителей вследствии ненадлежащей эксплуатации внутриквартирного оборудования или внутридомовых инженерных систем.
6.2. Совместно проживающие с Потребителем совершеннолетние граждане несут солидарную с Потребителем ответственность по условиям настоящего Договора.

7. Оплата услуг
 7.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Срок внесения платежей - до 10 числа месяца, следующего за расчетным.

7.2. Оплата коммунальных услуг осуществляется по тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края, органами местного самоуправления.

7.3. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых Исполнителем не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, за который производится оплата.
7.4. В случае просрочки оплаты коммунальных услуг с Потребителя взимается пеня в размере одной трехсотой
действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неоплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно.

7.5. При наличии в помещениях приборов учета по соответствующим видам коммунальных услуг размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний  приборов учета.

7.6. При отсутствии коллективных (общедомовых), общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета размер платы за коммунальные услуги в жилых помещениях определяется согласно нормативам потребления коммунальных услуг.

7.7. При временном отсутствии  Потребителя в жилом помещении более 5 полных календарных дней подряд осуществляется перерасчет платы за холодное водоснабжение, водоотведение.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется при отсутствии в жилом помещении индивидуальных приборов учета по соответствующим видам коммунальных услуг.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется Исполнителем в течение 5 рабочих дней на основании письменного заявления Потребителя, поданного в течение месяца после окончания периода временного отсутствия Потребителя. Результаты перерасчета размера платы отражаются в платежном документе, К заявлению прилагаются документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия Потребителя и (или) проживающих совместно с ним лиц по месту постоянного жительства. Документом, подтверждающим временное отсутствие Потребителя, могут являться:

а) копия командировочного удостоверения или справка о командировке, заверенные по месту работы;

б) справка о нахождении на лечении в стационарном лечебном учреждении;

в) проездные билеты, оформленные на имя потребителя (в случае если имя потребителя указывается в данных документах в соответствии с правилами их оформления), или их копии;

г) счета за проживание в гостинице, общежитии или другом месте временного пребывания или их копии;

д) справка органа внутренних дел о временной регистрации потребителя по месту его временного пребывания;

е) справка организации, осуществляющей охрану жилого помещения, в котором потребитель временно отсутствовал;

ж) иные документы, подтверждающие временное отсутствие потребителя.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия с места его постоянного жительства и день прибытия на это место.

7.8. В случае обнаружения несанкционированного подключения к системе трубопроводов, оборудования, устройств и сооружений на них, предназначенных для предоставления коммунальных услуг, за надлежащее техническое состояние и безопасность которых отвечает Исполнитель (присоединенная сеть), Исполнитель вправе произвести перерасчет размера платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором было выявлено совершение указанного действия, и выполнять дальнейшие расчеты с Потребителем,  до дня устранения нарушений включительно.

7.9. Размер неустоек (штрафов, пеней) за нарушение Потребителем условий договора, рассчитанных в соответствии с федеральными законами и договором, указывается Исполнителем в отдельном документе, направляемом Потребителю в течение 5 рабочих дней.

7.10. Условия отсрочки или рассрочки оплаты коммунальных услуг (в том числе погашение задолженности по оплате коммунальных услуг) согласовываются с Исполнителем.

8. Условия изменения и расторжения Договора
 8.1. Потребитель вправе изменить либо расторгнуть настоящий Договор, письменно предупредив Исполнителя.

8.2. Исполнитель может требовать расторжения настоящего Договора лишь по основаниям, установленным законодательством РФ.
 9. Заключительные положения
 9.1.Иные вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с действующим законодательством и решениями органов местного самоуправления.

9.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до момента расторжения одной из сторон.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, другой - у Потребителя.
Исполнитель:                                                                                         Потребитель:

__________________                                                                               _________________